
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 3.127, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.523969/2017-45, resolve:

Nomear SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR
NOTARO, matrícula SIAPE nº 2085978, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, código CCT V, na Corregedoria desta Agência,
em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.085, de 6 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União - DOU, de 11 de setembro de 2017, onde
se lê: "... na Gerência Técnica de Assessoramento, da Superinten-
dência de Regulação Econômica de Aeroportos...", leia-se: "... na
Gerência de Investimentos e Obras, da Superintendência de Regu-
lação Econômica de Aeroportos...".

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 418, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear SYLVIA COTIAS VASCONCELLOS, ma-
trícula SIAPE nº 2800409, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, desta Agência, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

PORTARIA Nº 419, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ALOISIO GOMES CAIXETA, matrícula
SIAPE nº 1515952, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 313, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
junho de 2016, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.SEI/001429/2017-2, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, a partir de 01 de
setembro de 2017, a GUILHERMINA SOARES MOREIRA CAM-
POS, viúva do ex-servidor ALFREDO LUIZ MOREIRA CAM-
POS, matriculas DNIT nº 963-6 e SIAPE nº 66.606-6, ocupante do
cargo de Engenheiro, código NS-0916, Classe "S", Padrão III, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no
Artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela E.C. nº 47/2005, c/c os Artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "a" da Lei 8.112/90, devendo o benefício ser calculado na
forma do Art. 2º, inciso I da Lei 10.887/2004.

DANILO DE SÁ VIANA REZENDE
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 73, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atri-
buições que lhe conferem do artigo 1º da Portaria nº 1567, de 24 de
agosto de 2017, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U., de
25 de agosto de 2017, e tendo em vista o constante do Processo nº
50607.000989/2015-95, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o analista em Infraestrutura de Trans-
portes HOMERO RENATO SILVA BRANTES, matrícula DNIT nº
2940-8, o Engenheiro WANDERSON LOPES DA SILVA, matrícula
DNIT nº 0073-9; o Engenheiro SERGIO LUIZ SOUTO BENTIM,
matrícula DNIT nº 0404-9, e o Técnico de Estradas LUIZ MARCOS
DUTRA DE SOUZA, matrícula DNIT nº 1328-5, para sob a pre-
sidência do primeiro e, em suas faltas e impedimentos legais, o
segundo, constituírem COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO no âmbito da Superintendência Regional no Estado do Rio de
Janeiro, bem como o Técnico em Infraestrutura de Transportes JOÃO
PAULO TORRES SANTOS, matrícula DNIT nº 4426-1, e o Agente
Administrativo EDESIO LUIS MENDES DE ALMEIDA, matrícula
DNIT nº 1132-0, para substituírem os demais membros em suas
respectivas faltas e impedimentos legais.

Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 121, de 25 de outubro de
2016, publicada no D.O.U., de 30 de novembro de 2016, Seção 2,
página 57, e

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 13 de setembro de 2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Ae-
roportuária - INFRAERO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos termos
do Decreto nº. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos n. 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do País do Diretor Marx Martins
Marsicano Rodrigues, com ônus para a Infraero, para participar como
palestrante, a convite da Secretaria de Coordenação e Governança das
Empresas Estatais do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, no "Segundo Fórum sobre Reforma e Governança de Em-
presas Estatais dos BRICS", no período de 17 a 24.09.2017 na cidade
de Pequim, China.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 801, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
7411/2017/PR/CE/14º OF, de 31 de agosto de 2017, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LUIZ CARLOS
OLIVEIRA JUNIOR, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Ceará, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
MARCIO ANDRADE TORRES, no Processo nº 0007378-
53.2015.4.05.8100, em trâmite na Justiça Federal da Seção Judiciária
no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 13 de se-
tembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 874, DE 12 SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições, com fundamento no art. 49, XX, da Lei Com-

plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Apostilar as Portarias PGR/MPF nos 281 e

282/2017, publicadas no Diário Oficial da União, Seção 2, de 5 de

abril de 2017, fl. 62, para constar a data de assinatura em 4 de

abril de 2017, e não como constou.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 785, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
sua atribuição prevista no artigo 243 da Lei Complementar n° 75, de
20 de maio de 1993, tendo em vista a deliberação do Conselho
Nacional do Ministério Público nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº 1.00825/2016-26, resolve:

Art. 1º Aplicar 90 (noventa) dias de suspensão ao Sub-
procurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo França, ma-
trícula nº 214, por reconhecida prática de atos de improbidade ad-
ministrativa, nos termos do art. 240, IV, da Lei Complementar nº
75/1993.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 876, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 5
de setembro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000189/2017-21),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
GUSTAVO DE CARVALHO FONSECA, lotado na Procuradoria da
República em Divinópolis/MG, para frequentar curso de Mestrado em
Direito e Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 20 de setembro de
2017 a 5 de julho de 2018, já incluídos 5 dias no início e no final do
curso para deslocamento, devendo ser utilizado um período de férias
para complementar o afastamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 877, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 5
de setembro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000185/2017-43),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
JOÃO AKIRA OMOTO, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região, para participar do Seminário Internacional de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas e Contrabando de Imigrantes,
no Rio de Janeiro/RJ, nos dias 19 e 20 de setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



58 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA No- 394, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 387, de 31 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2017, seção 2, página 63.

Art.2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

.CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

.11 8 10019094 WILSON DE CARVALHO SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- ' 395, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA, no cargo de
ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 354, de 28
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 889, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Exonerar e nomear os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no quadro abaixo, para considerar as alterações na situação funcional em razão do remanejamento de cargos
em comissão para ofícios.

Art. 2º. Apostilar os servidores contratados, constantes no quadro abaixo, para considerar as alterações na situação funcional em razão do remanejamento de cargos em comissão para ofícios.

.SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

.1 ARIADNE ERICA DE SOUZA 25920 ANALISTA DO MPU/APOIO
J U R I D I C O / D I R E I TO

ASSESSOR NÍVEL II UNIDADE DE APOIO DESCENTRALIZADO/SG CC-2 ASSESSOR NÍVEL II CHEFIA DE GABINETE DA PR/DF CC-2

.2 DENYSE DE ANDRADE COSTA 28096 C O N T R ATA D O ASSESSOR NÍVEL II UNIDADE DE APOIO DESCENTRALIZADO/SG CC-2 ASSESSOR NÍVEL II CHEFIA DE GABINETE DA PR/DF CC-2

.3 RONALDO FELIPPE DE FARIA 24221 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/
C O N TA B I L I D A D E

ASSESSOR NÍVEL II CHEFIA DE GABINETE DA PR/DF CC-2 ASSESSOR NÍVEL II UNIDADE DE APOIO DESCENTRALIZADO/SG CC-2

.4 RODRIGO CAUE ARALDI 29229 C O N T R ATA D O ASSESSOR NÍVEL II CHEFIA DE GABINETE DA PR/DF CC-2 ASSESSOR NÍVEL II UNIDADE DE APOIO DESCENTRALIZADO/SG CC-2

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 897, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar RODRIGO DE SA CARVALHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 23830, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria Administra-
tiva, da Secretaria de Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar HELIO MAIA JUNIOR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, matrícula nº 6406, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria Administra-
tiva, da Secretaria de Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 900, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 24 de novembro de 2018, sem ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
EDMILSON ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o emprego em comissão de Diretor de Admi-
nistração, na Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Judiciário.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA No- 771, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDREA VALERIA CARVALHO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 25021, para substituir, no período
de 13 a 14 de setembro de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, por motivo de licença para tratamento
de saúde do titular e férias do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 5ª REGIÃO
PORTARIA No- 162, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015),
resolve:

Apostilar a publicação de nomeação de NAYARA CÉZAR
BRASIL, Bacharela em Direito, servidora sem vínculo, matrícula nº
25724-9, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR4, realizada
pela Portaria PRR5 nº 107/2017, publicada no DOU, Seção II, de 3
de julho de 2017, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional da República AURIS-
TELA OLIVEIRA REIS, GABPRR17, em vaga decorrente do apos-
tilamento do servidor ÁDYLO HUGO LIRA NASCIMENTO, Ba-
charel em Direito, servidor sem vínculo, matrícula nº 26327-3, para o
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR4, através da
Portaria PRR5 nº 163 de 12 de setembro de 2017.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA

PORTARIA No- 163, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015),
resolve:

Apostilar a publicação de nomeação de ÁDYLO HUGO
LIRA NASCIMENTO, Bacharel em Direito, servidor sem vínculo,
matrícula nº 26327-3, do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional da República AURIS-
TELA OLIVEIRA REIS, GABPRR17, realizada pela Portaria SG nº
396/2017, publicada no DOU, Seção II, de 2 de maio de 2017, para
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de
Procurador Regional da República GABPRR4, em vaga decorrente do
apostilamento da servidora NAYARA CÉZAR BRASIL, Bacharela
em Direito, servidora sem vínculo, matrícula nº 25724-9, para o
Gabinete da Procuradora Regional da República AURISTELA OLI-
VEIRA REIS, GABPRR17, através da Portaria PRR5 nº 162 de 12 de
setembro de 2017.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 695, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Nomear ALYSSON BRANDÃO MONTENEGRO, Agente
Administrativo, servidor requisitado da Prefeitura Municipal de So-
bral/CE, CPF: 062.676.913-22, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Sobral.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA



Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 59ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 705, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor DANILO EMANUEL CARNEIRO
DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula 26668, da Função de
Assistente Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Sobral.

2. Designar o servidor DANILO EMANUEL CARNEIRO
DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo./Administração, matrícula 26668, para exercer a
função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Sobral.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO

FEDERAL
PORTARIA No- 387, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora FERNANDA MUNDY DA COSTA
GANGONI, matrícula nº 22817, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual da Coordenadoria Jurídica e de Documentação,
Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FA-
GUNDES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA No- 388, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora SAMARA GRACIELLI DE OLIVEI-
RA MORAIS GURGEL, matrícula nº 22263, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora FERNANDA MUNDY DA COS-
TA GANGONI, matrícula nº 22817, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA No- 389, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA MUNDY DA COSTA
GANGONI, matrícula nº 22817, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação,
Código FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO
PORTARIA No- 279, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ADMA DA SILVA
LIMA, Matrícula nº 23686, requisitada do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Conceição da Barra, da função de As-
sistente Nível II, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Mateus, a partir do dia 13/09/2017.

Art. 2º - Esta publicação revoga a Portaria MPF/ES nº
267, de 30 de julho de 2012, publicada no DOU de 01 de agosto
de 2012.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PA nº 183, de 18 de julho de 2017, publicada
no DOU, Seção 2, de 21de julho de 2017, onde se lê:

"3. Designar o servidor MARCIO SILVA DA COSTA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 28129, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no município de Ma-
rabá."

Leia-se:
"3. Designar o servidor MARCIO SILVA DA COSTA, Téc-

nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 28129, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no município de
Marabá."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 210, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor MANOEL RAULINO DA COS-
TA MEDEIROS JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 23728, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Ga-
binete do Procurador da República Fernando Rocha de Andrade;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.540, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 014710.2017.00.900/9, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho CARLOS
EDUARDO DE AZEVEDO LIMA para exercer o cargo de Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região,
para um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017, dis-
pensando-o do encargo que ora ocupa, para o qual foi designado pela
Portaria nº 535, 31.8.2016, publicada no Diário Oficial da União de
1.9.2016.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.541, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 002175.2017.15.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional do Trabalho CLAU-
DE HENRI APPY, do encargo de Vice-Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 15ª Região, a contar de
1º.10.2017, para o qual foi designado pela Portaria PGT nº 832, de
6.10.2015, publicada no Diário Oficial da União de7.10.2015.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho
ADRIANABIZARRO para o encargo de Vice-Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, a contar de
1º.10.2017.

Art. 3º Dispensar o Procurador do Trabalho DIMAS MO-
REIRA DA SILVA do encargo de responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região durante os eventuais afastamentos
da Procuradora-Chefe e da Vice Procuradora-Chefe, a contar de
1º.10.2017, para o qual foi designado pela Portaria PGT nº 282, de
22.4.2016, publicada no Diário Oficial da União de 26.4.2016.

Art. 4º Designar o Procurador do Trabalho MÁRIO AN-
TONIO GOMES para responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região durante os eventuais afastamentos da Procu-
radora-Chefe e da Vice Procuradora-Chefe, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.552, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 002464.2017.09.900/2, resolve:

Art. 1º Reconduzir o Procurador Regional do Trabalho
GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA ao cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região, para um mandato
de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.563, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 003388.2017.02.900/1, resolve:

Art. 1º Reconduzir o Procurador do Trabalho ERICH VI-
NICIUS SCHRAMM ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, para um mandato de 2 (dois)
anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.564, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000655.2017.19.900/5, resolve:

Art. 1º Reconduzir o Procurador Regional do Trabalho RA-
FAEL GAZZANÉO JÚNIOR ao cargo de Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 19ª Região, para um mandato de
2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.572, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000999.2017.17.900/2, em
sua 215ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 6 a 15.10.2017, incluído o trânsito, com
ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Ana Lúcia Coelho de
Lima, lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região,
para participar do Curso de Aperfeiçoamento "Direito do Trabalho
Comparado: UK x Brasil", realizado pela Gonville & Caius Uni-
versity of Cambridge, na Inglaterra.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.577, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 003055.2017.05.900/7, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho LUÍS CARLOS
GOMESCARNEIRO FILHO para exercer o cargo de Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, para um
mandato de 2 (dois) anos, a contar de1º.10.2017, dispensando-o do
encargo que ora ocupa, para o qual foi designado pela Portaria PGT
nº 883, de 22.10.2015, publicada no Diário Oficial da União de
26.10.2015.

RONALDO CURADO FLEURY
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.599, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 015050.2017.00.900/3, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora ROBERTA SALES VIEIRA
SILVA, matrícula nº 60043033, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Assessoria Jurídica do 27º Ofício Geral da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO



68 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400068

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Relação dos aposentados e/ou beneficiários de pensão civil, desta Fundação, aniversariantes do
mês de maio/2017, que não atenderam a convocação e/ou a carta de notificação, para realizarem a
atualização cadastral em qualquer agência das instituições bancárias credenciadas das quais sejam cor-
rentistas.

. NOME CPF M AT R Í C U L A TIPO

.FRANCISCO AUGUSTO BEZERRA ALVES 058.240.601-34 0445331 Aposentadoria

.FRANCISCO NAZARO DA SILVA 058.509.242-72 0444762 Aposentadoria

.JOÃO RUIZ DIAS 050.802.071-91 0446060 Aposentadoria

.MÁRCIA HELENA SILVA 138.414.321-15 0444434 Aposentadoria

.MÁRIO PAFEJ MANOEL ANTONIO 250.916.629-87 0444193 Aposentadoria

.PLACÍDIO GUAJAJARA 256.954.103-63 0446972 Aposentadoria

.SEVERINO ALVES MARTINS 050.528.152-04 0443902 Aposentadoria

.AJAREATI WAIAPI 5 11 . 8 3 4 . 8 0 2 - 1 0 3296580 Pensionista

.DOMINGOS MARINHO RODRIGUES 198.638.532-91 6037071 Pensionista

.EVA RIBEIRO TRAMM 223.555.535-72 6024548 Pensionista

.GILSA DE ALMEIDA JORGE 662.392.732-87 6068774 Pensionista

.GRACIELA INDIANARA SOARDI PINTO 039.135.560-01 5635888 Pensionista

.INARA JAPECA DOS SANTOS 026.102.912-64 5516340 Pensionista

.LUIZA GABRIELA ANDRADE DUARTE 025.974.862-57 6054447 Pensionista

.MARIA EURIDES KAXARARI 5 11 . 0 3 7 . 8 8 2 - 7 2 3198952 Pensionista

.MARIANA SILVA DOS SANTOS 062.628.914-98 4326903 Pensionista

.YASMIM ANDRADE DUARTE 025.974.952-48 6054145 Pensionista

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 23, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, resolve:
1. Tornar pública o restabelecimento do pagamento das pensionistas, UPAG-DF, que atendeu às

convocações e notificações para realizar o recadastramento anual, conforme estabelecido na Orientação
Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, na seguinte ordem: nome, CPF, matrícula e
tipo/benefício.

. Nome CPF Matrícula Ti p o / B e n e f í c i o

.JORGE SILVA DE MELO 016.266.591-17 4932790 P E N S I O N I S TA

.ROSANI MARIA SALDANHA DA SILVA 073.287.907-84 5330408 P E N S I O N I S TA

.Mª DE FATIMA SOUSA MANHÃES 005.564.287-06 5252601 P E N S I O N I S TA

.PEDRO PAULO NUNES GARCIA 0 0 1 . 6 6 0 . 8 11 - 9 1 5856728 P E N S I O N I S TA

.LUIZ ANTONIO AVELINO DA SILVA 047.431.723-49 0 5 7 111 3 A P O S E N TA D O

.ALICE DA SILVA PENHA DE LIMA 046.264.942-34 1016962 A P O S E N TA D O

.AMELIA CARDOSO RODRIGUES 11 9 . 6 1 8 . 3 0 1 - 5 9 0526755 A P O S E N TA D O

2. O restabelecimento do pagamento da pensão, com efeito retroativo, foi efetuado na folha de
setembro de 2017.

PABLO MARCOS GOMES LEITE

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES

EDITAL Nº 6, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Diretora Geral do Hospital Federal Cardoso Fontes do Ministério da Saúde, no Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições conferidas pela PT- CGRH/SAA/SE/MS nº 1041, de 30/10/2009, publicada no DOU
209, de 03/11/2009, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 08 GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº 1 -
SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Autorizar o Restabelecimento de proventos, tendo em vista o comparecimento ao Serviço de
Administração de Pessoas para regularização da situação cadastral quanto ao recadastramento anual/2017
da aposentada abaixo listada, conforme estabelecido no artigo 12 da Orientação Normativa nº 01 -
SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

.Nome CPF Matricula Ti p o / B e n e f í c i o

.WILMA RAMOS 410.123.727-15 629666 Aposentada

2. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de pa-
gamento disponível para inclusão.

ANA PAULA FERNANDES DA SILVA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
GERÊNCIA EXECUTIVA EM CUIABÁ

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 9, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO NA-
CIONAL DO SEGURO SOCIAL EM CUIABÁ, NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da com-
petência fixada na alínea "b", inciso III, do artigo 171, do Regimento Interno do INSS, aprovado pela
Portaria/MPS nº 296, de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214, de 10/11/09, e, em conformidade com as
disposições do Decreto nº 7.862, de 08/12/12, Portaria MP nº 8, de 07/01/13 e pela Orientação Normativa
SEGEP nº 01, de 10/01/13, publicada no DOU de 14/01/13, resolve:

1. Restabelecer o pagamento da servidora aposentada VILMA SOLANGE RODRIGUES DOS SAN-
TOS, matrícula 0890390 nos termos do artigo 12 da Orientação Normativa nº 1 SEGEP/MP, de 10/01/13.

2. A servidora compareceu em Unidade de Gestão de Pessoas, munidos dos documentos ne-
cessários para a realização da atualização cadastral.

3. O restabelecimento do pagamento, com efeitos retroativos ao mês da suspensão, será efetivado
na folha de pagamento de setembro/2017.

NERIVALDO NOGUEIRA KAISER

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
EM SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SÃO PAULO-NORTE
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 6, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas/Substituta da Gerência Executiva da Instituto
Nacional do Seguro Social (INSS) São Paulo-Norte , em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar pública o nome do beneficiário de pensão, que terá o pagamento restabelecido, nos termos
do art.12 da Orientação Normativa nº 01/SEGEP/MP, de 02.01.2017;

.Matrícula Nome CPF Data de Nascimento Ti p o

.05.770.351 JESUS DA SILVA 7 5 8 . 9 7 1 . 2 11 - 6 8 31.03.1945 P E N S I O N I S TA

2. Efetuada comprovação de vida através de visita técnica, para realização da atualização ca-
dastral.

O restabelecimento do pagamento do beneficiário de pensão terá efeitos retroativos ao mês da
suspensão em junho de 2017, será efetivado na folha de pagamento de setembro de 2017.

ARLETE LUPIANHEZ
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II

EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - JUIZ DE FORA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 20, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em Juiz
de Fora - MG, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08
de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1.1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão restabelecido devido ao comparecimento pessoal do interessado à
Seção Operacional da Gestão de Pessoas, para efetivação do recadastramento, conforme previsto no
art. 12 da ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013:

.CPF NOME

.209.890.756-72 AMÉLIA TELES FILGUEIRAS

BRUNO PORTES DE CASTRO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 26, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no artigo 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, considerando
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016989/2017-74, resolve determinar
a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público Federal para eventual
impugnação ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da República Célio Vieira da
Silva, matrícula nº 712, e João Gabriel Morais de Queiroz, matrícula nº 1077, para que o primeiro seja
lotado na Procuradoria da República em Goiás, e o segundo na Procuradoria da República no Distrito
Federal. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA.

BLAL YASSINE DALLOUL


	DOU2_20170914 
	2



